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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA  

 Jagnjadi najviše u Beranama 

 
Bar 

Tokom ove sedmice bila je dobra ponuda 
jagnjadi na farmama, ali niska tražnja od 
strane trgovaca, pa je i ukupan obim 
trgovine dosta mali, što je i karakteristi�no 
za ovo doba godine. 

Cijene su ove nedjelje bez bitnijih prom-
jena. 

Berane 

Ove nedjelje na sto�noj pijaci u Bera-
nama bila je dobra ponuda svih vrsta i 

kategorija žive stoke. Cjenovni trend i 
tražnja su ostali na nivou od prošle 
sedmice. 

Najbolja ponuda je bila kod kategorija 
teladi, prasadi, jagnjadi, priplodnih ovaca 
i priplodnih krava (melezi). 

Nikši� 

Na sto�noj pijaci u Nikši�u je loša po-
nuda žive stoke. Ponu�eno je 5 koza sa 
jaradima, po cijeni od 120€/grlu, 1 june 
do 300 kg, dvije priplodne krave i 11 pra-

Ponuda na sto�nim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Nastanak i podjela rasa 8 

U toku prethodne nedjelje najviše jagnjadi je ponu�eno na pijaci u Beranama (65 grla 
sa cijenom od 2,4 do 2,8€/kg žive mjere) dok je najviša cijena bila u Podgorici od 3 do 
3,2€/kg žive mjere a u ponudi je bilo 35 grla. 

Sto�na pijaca u Nikši�u je i dalje slaba. Kada je rije� o jagnjadima, ponu�eno je 15 grla 
po cijeni od 2,8 do 3€/kg žive mjere. Slaba ponuda jagnjadi je bila i u Bijelom Polju, 
ponu�eno je 18 grla sa cijenom od 2,5 do 2,65€/kg žive mjere dok u Pljevljima u 
ponudi nije bilo jagnjadi. 

Na pijaci u Baru u ponudi je bilo 20 jaganjaca sa cijenom od 3€/kg žive mjere.  
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sadi od 20-25 kg žive mjere, po cijeni od 
2,5€ po kg. Prodaja se i dalje vrši uglav-
nom na farmama, a cijene su na prošlo-
nedjeljnom nivou. Primije�en je samo 
blagi rast cijene priplodnih ovaca, a ona 
se kretala oko 140€ za ovcu sa jednim 
jagnjetom, ili oko 200€ za ovcu sa dva 
jagnjeta. 

Pljevlja 

Na pijacama u Pljevljima i dalje loša 
ponuda stoke. Trgovina se uglavnom, 
obavlja na farmama. I dalje je velika 
potražnja priplodnih krava i steonih 
junica. Cijene su bez bitnijih promjena, a 
uzete su od farmera. 

 

Bijelo Polje 

Ovonedjeljne cijene i ponuda su bile 
sli�ne prošlonedjeljnim, ali je primjetan 
trend rasta ponude jagnadi, �ija se pro-
daja odvijala kako na pijaci tako i na 
farmamama. 

Podgorica 

Nešto bolja ponuda i tražnja stoke na 
podgori�koj sto�noj pijaci u odnosu na 
prethodni ponedjeljak. I dalje su najpro-
davanija prasad po cijeni od 2,2 do 2,6€ 
po kg žive mjere i bilo ih je oko 70 grla. 
Jagnjadi je tako�e bilo nešto više, 35 grla 
po cijeni od 3 do 3,2€ po kg žive mjere. I 
ovog ponedjeljka na prodaju su bila i 
jarad (doma�i uzgoj) po prosje�noj cijeni 
od 3,2€ po kg žive mjere. 

 
 
REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
Datum prikupljanja podataka:    3. – 9. 4. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 

 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.40 
(2.40-2.60)

2.50 
(2.50-2.60) ~ 2.60 

(2.60-2.70)
3.00 

(2.70-3.00) 
2.63 

(2.55-2.73)

2 Telad 80-160 kg kg 2.60 
(2.40-2.70) 

2.40 
(2.40-2.60)

2.30 
(2.20-2.50)

2.90 
(2.80-3.00)

2.50 
(2.20-2.60)

3.00 
(2.80-3.10) 

2.62 
(2.47-2.75)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.20) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.00 

(1.90-2.10)
1.60 

(1.60-1.80)
2.00 

(2.00-2.20) 
1.84 

(1.78-2.00)

4 Junad preko 300 kg kg ~ 1.50 
(1.50-1.50) ~ 1.65 

(1.50-1.75) ~ ~ 1.58 
(1.50-1.63)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.00 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.00 

(1.00-1.20)

6 Krave za klanje kg 0.80 
(0.80-1.10) 

0.80 
(0.80-1.00)

0.80 
(0.80-1.00)

0.85 
(0.70-1.10)

1.00 
(0.90-1.10)

0.80 
(0.70-0.90) 

0.84 
(0.78-1.03)

7 Prasad kg 2.50 
(2.50-2.50) 

2.50 
(2.50-2.50)

2.50 
(2.50-2.70)

2.40 
(2.20-2.50)

2.50 
(2.50-2.50)

2.30 
(2.20-2.60) 

2.45 
(2.40-2.55)

8 Jagnjad kg 3.00 
(3.00-3.00) 

2.50 
(2.40-2.80)

2.60 
(2.50-2.65)

2.90 
(2.80-3.00) ~ 3.10 

(3.00-3.20) 
2.82 

(2.74-2.93)

9 Šilježad kg ~ ~ ~ 2.50 
(2.40-2.60) ~ ~ 2.50 

(2.40-2.60)

10 Ovnovi kg ~ 3.00 
(3.00-3.00) ~ ~ ~ ~ 3.00 

(3.00-3.00)

11 Jarad kg ~ ~ 2.30 
(2.30-2.60) ~ ~ 3.20 

(3.20-3.40) 
2.75 

(2.75-3.00)
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 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

12 Priplodne ovce grlo ~ 
130.00 

(130.00-
150.00) 

115.00 
(90.00-
130.00) 

140.00 
(130.00-
150.00) 

120.00 
(120.00-
120.00) 

110.00 
(100.00-
150.00) 

123.00 
(114.00-
140.00) 

13 Priplodne koze grlo ~ 
150.00 

(130.00-
200.00) 

~ 
110.00 

(100.00-
120.00) 

~ 
85.00 

(70.00-
130.00) 

115.00 
(100.00-
150.00) 

14 Priplodne junice SIM grlo ~ ~ ~ ~ 
1,100.00

(1,100.00-
1,200.00) 

~ 
1,100.00

(1,100.00-
1,200.00) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ 
800.00 

(800.00-
800.00) 

1,000.00
(800.00-
1,100.00) 

16 Priplodne junice Sme�a 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(900.00-
1,100.00) 

~ 
1,000.00
(900.00-
1,100.00) 

17 Priplodne krave HF grlo 
750.00 

(750.00-
750.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ 
750.00 

(600.00-
980.00) 

900.00 
(716.67-
1,043.33) 

18 Priplodne krave Sme�a 
grlo ~ ~ ~ ~ ~ 

840.00 
(800.00-
1,500.00) 

840.00 
(800.00-
1,500.00) 

19 Priplodne krave Melez grlo ~ 
650.00 

(450.00-
1,100.00) 

750.00 
(600.00-
1,100.00) 

600.00 
(400.00-
800.00) 

700.00 
(650.00-
750.00) 

650.00 
(600.00-
870.00) 

670.00 
(540.00-
924.00) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 
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Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 82 dinara)                                              
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Sto�ni sajam-livestock market 
Prices for product group 
U razdoblju: od 31.03.2008. do 06.04.2008.  (14. tjedan 2008.) 
Uspore�eno s razdobljem: od 17.03.2008. do 23.03.2008. (12. tjedan 2008.) 

Hrvatska 
Proizvod Tip  Cijena  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20,00 0,00 

  2.Max 32,00 0,00 

  Prosjek 24,03 -0,11 

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 17,00 0,00 

  2.Max 26,00 0,00 

  Prosjek 23,43 -0,15 

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10,00 1,00 

  2.Max 12,00 -1,00 

  Prosjek 11,53 0,28 

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9,00 0,00 

  2.Max 10,00 0,00 

  Prosjek 9,00 -0,50 

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 18,00 2,00 

  Prosjek 12,73 -0,03 

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 12,00 0,00 

  Prosjek 10,76 -0,74 

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4,00 0,00 

  2.Max 10,00 2,00 

  Prosjek 6,28 0,40 

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 7,00 -1,00 

  2.Max 20,00 0,00 

  Prosjek 12,05 1,22 

svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 7,00 0,00 

  2.Max 11,00 -1,00 

  Prosjek 7,95 0,05 

krma�a (za klanje)-sow . 1.Min 3,00 -2,00 

  2.Max 8,00 0,00 

  Prosjek 5,88 -0,07 

janjad-lambs . 1.Min 18,00 0,00 

  2.Max 40,00 0,00 

  Prosjek 25,91 -0,15 

ždrijebe-foal . 1.Min 11,00 0,00 

  2.Max 13,00 2,00 

  Prosjek 12,00 1,00 

konj-hors . 1.Min 9,00 0,00 

  2.Max 9,00 -1,00 

  Prosjek 9,00 -0,50 

 
      Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP
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Izvor: EU Komisija 
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NASTANAK  I PODJELA RASA 

 
 

Vrstu �ine sve životinje istog roda sli�nih 
morfoloških i fizioloških karakteristika  
koje se mogu me�usobno pariti daju�i 
neograni�eno plodno potomstvo. 

Goveda su vrsta koja unutar sebe ima 
veliki broj stvorenih rasa, ta�nije 277. 

Rasa je grupa životinja sa odre�enim 
brojem zajedni�kih osobina koje se 
prenose na potomstvo. 

Rase su nastale pod razli�itim uticajem 
klimatskih faktora, uslova života, upot-
rebe i iskoriš�avanja, prirodne i vješta�ke 
selekcije i sposobnosti razvoja pojedinih 
grupa životinja. 

Rase su nastale tako što su se unutar iste 
vrste životinja formirale grupe koje su 
zbog zajedni�kog porijekla, istih uslova 
okoline sli�ne u rasnim oznakama i mor-
fološkim svojstvima. Ova svojstva živo-
tinje iste rase sigurno prenose na potoms-
tvo. �ovjek je igrao klju�nu ulogu u 
formiranju rasa poznavanjem osnovnih 
na�ela odabiranja, primjenom ukrštanja i 
drugih zootehni�kih mjera.  

Rase imaju svoje rasne karakteristike kao 
što su boja dlake, prisustvo i odsustvo ro-
gova, oblik glave i druge. 

Rase se dijele prema uticaju �ovjeka na 
njihov razvoj na: primitivne, plemenite i 
prelazne. 

Primitivne rase (buša, podolsko i kolu-
barsko gove�e) su nastale pod uticajem 
faktora okoline i prirodne selekcije. 

Plemenite rase (holštajn frizijska, sme�a, 
simentalska, sivo tirolska i druge)  su nas-
tale planskim i sistematskim radom �ov-
jeka koji je odabirao najkvalitetnija grla, 
smišljenim parenjem, pravilnom ishra-
nom i njegom, ali i ukrštanjem. Ove rase 
vode porijeklo od primitivnih rasa.  

Prelazne rase (crveno poljsko, doma�e ša-
reno, gata�ko gove�e) su nastale ukršta-
njem primitivnih sa plemenitim rasama. 

Rase se  prema tome kakve proizvodne 
potencijale posjeduju, dijele na: 

� rase za proizvodnju mlijeka (holštajn 
frizijska) 

� rase za proizvodnju mesa (šarole, 
limuzin, aberdin) 

� kombinovane rase (simentalska, sme-
�a). 

Rase se dijele i prema nadmorskoj visini 
na planinske i nizijske, prema boji na 
jednobojne i šarene, prema prisustvu 
rogova na šute i rogate  

Unutar rase može postojati više sojeva. 
Soj je niža jedinica i ozna�ava grupu 
životinja koja se razlikuju od druge grupe 
u jednoj ili nekoliko osobina. Tako kod 
buše imamo crni, plavi, sivi i crveni soj. 

  
 


